*Lausanne 1224 Oktober 20.*

*Gedruckt bei G. A. Matile, Monuments de l'histoire de Neuchâtel 1 (1844), Nr. 76, aus einem Vidimus im Kantonsarchiv zu Neuchâtel zu 1224 Oktober 19. — F. Forel, Regeste soit répertoire chronologique de documents relatifs à l'histoire de la Suisse romande (MDR. Série 1, Bd. 19, 1862), Nr. 973 zu 1224 Oktober 19. — Der Vorgang ist auch erwähnt im Chartular des Domkapitels (Roth, a. a. O., Nr. 16b') und in einer längeren Notiz mit ausführlicherer Zeugenliste, die die Namen zum Teil in besserer Form enthält, ebd. Nr. 708 unter Angabe älterer Drucke. Vgl. auch Matile, a. a. O., Nr. 77; Forel, Regeste Nr. 974. In den Erwähnungen bei Cono d'Estavayer wird auch die Vorgeschichte der Urkunde geschildert. Ulrich von Neuenburg, der Großvater Bertholds, hatte erreicht, daß Bischof Roger von Vico-Pisano ihn trotz des Widerstandes des Kapitels, der Ministerialen und der Bürgerschaft mit dem Münzrecht belehnte. Schon 1221 aber restituierten Ulrich und Berthold von Neuenburg dem Erwählten von Lausanne, Wilhelm von Ecublens (1221—1229), um den es sich auch bei dem in unserer Urkunde genannten Bischof W. handelt und der eine energische Rekuperationspolitik betrieb, das Münzrecht auf zehn Jahre gegen Zahlung von 103 lausannischen Pfunden (Matile, a. a. O., Nr. 73).*

Venditio monete, quam habebat dominus Noui Castri apud Nouum Castrum.

Bertoldus<sup>a28</sup> dominus Noui Castri omnibus tam futuris quam presentibus rei geste noticiam imperpetuum. Noverint universi, quod ego dedi vendidi et guerpivi W.<sup>29</sup> dei gratia Lausannensi<sup>b</sup>

<sup>a</sup> Am Rande dreizeilige ausradierte Marginalie, deren erstes Wort vermutlich venditio hieß. Das v ist noch zu erkennen, sonst war nach Auskunft des Kantonsarchivs Lausanne auch unter der Quarzlampe nichts mehr zu lesen.

<sup>b</sup> Hier und im folgenden für alle Formen auf beiden Blättern stets Lausan̄n.

<sup>28</sup> Berthold Herr von Neuenburg, belegt 1203—1260 (vgl. Genealogisches Handbuch zur Schweizer Geschichte 1 [1900—1908], 110).

<sup>29</sup> Wilhelm von Ecublens, Bischof von Lausanne 1221—1229.

episcopo eiusque successoribus et ipsi ecclesie Lausannensi in perpetuum monetam, quam ab ipso episcopo in feodum habebam apud Nouum Castrum<sup>30</sup>, et omne ius, quod in eadem moneta habebam vel habere videbar, que cum dominio<sup>c</sup> Noui Castri ad portionem meam iure hereditario devenerat, pro C V<sup>que</sup> marcis argenti et C et tribus libris Lausannensibus. Hanc autem venditionem donum sive guerpnam uxor mea Riguentia<sup>31</sup> et filii mei Rodulfus<sup>32</sup> et Hermannus<sup>33</sup> et Willelmus<sup>34</sup> assensu prestituto concesserunt. Et sciendum, quod, si quis super hoc moveret calumpniam episcopo Lausannensi vel eidem ecclesie, ego et heredes mei in presentia ipsius episcopi pacti sumus nos super hoc fore guerentes legitimos. Omnia vero instrumenta cartas et privilegia, que de acquisitione ipsius monete habebam, predicto episcopo reddidi et in manu eiusdem fide prestita firmiter promisi, quod, si qua alia super hoc facto habere vel invenire potero, sibi reddam et, si qua inventa fuerint, nullum vigorem obtineant aut valorem. In cuius rei testimonium et roboris firmitatem presentem cartam sigilli mei munimineroboravi. Testes sunt Cono<sup>35</sup> prepositus, Rodulfus<sup>36</sup> cantor, Ioseph<sup>37</sup> succentor, Nicholaus de Wuillens<sup>38</sup>, Nicholaus de Hyens<sup>39</sup>,